Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 19.09.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 февраля 2008 г. № 142

Об эмблеме и нагрудных знаках специальных фондов Президента
Республики Беларусь

Изменения и дополнения:

Указ  Президента  Республики  Беларусь  от  23  января  2009  г.  №  52
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 27,
1/10431);

Указ  Президента  Республики  Беларусь  от  18  июня  2009  г.  №  323
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 149,
1/10795);

Указ  Президента  Республики  Беларусь  от  9  августа  2011  г.
№ 351 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г.,
№ 91, 1/12752);

Указ  Президента  Республики  Беларусь  от  22  ноября  2012  г.  №  531
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2012,
1/13907);

Указ  Президента  Республики  Беларусь  от  18  июля  2014  г.  №  358
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2014,
1/15175);

Указ  Президента  Республики  Беларусь  от  8  января  2018  г.  №  7
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2018,
1/17456);

Указ  Президента  Республики  Беларусь  от  7  мая  2020  г.  №  156
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.05.2020,
1/18986);

Указ Президента Республики Беларусь от  16 декабря 2022 г.  № 429
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2022,
1/20638)

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30900052
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30900323
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31100351
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31100351
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31200531
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31400358
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800007
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P32000156
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P32200429

В  целях  повышения  престижа  деятельности  специальных  фондов  Президента
Республики  Беларусь,  оценки  достижений  талантливой  молодежи  и  одаренных
учащихся  и  студентов  постановляю:

1. Учредить:

эмблему  специального  фонда  Президента  Республики  Беларусь  по  поддержке
талантливой молодежи;

нагрудный знак «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь па
падтрымцы таленавітай моладзі»;

нагрудный знак «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь па
сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i студэнтаў».

2. Утвердить:

Положение об  эмблеме специального  фонда Президента  Республики Беларусь
по поддержке талантливой молодежи, ее описание и изображение (прилагаются);

Положение  о  нагрудном  знаке  «Лаўрэат  спецыяльнага  фонду  Прэзідэнта
Рэспублікі Беларусь па падтрымцы таленавітай моладзі», его описание и изображение
(прилагаются);

Положение  о  нагрудном  знаке  «Лаўрэат  спецыяльнага  фонду  Прэзідэнта
Рэспублікі Беларусь па сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў і студэнтаў», его
описание и изображение (прилагаются).

3. Установить, что финансирование расходов по:

изготовлению  нагрудных  знаков  «Лаўрэат  спецыяльнага  фонду  Прэзідэнта
Рэспублікі  Беларусь  па  падтрымцы  таленавітай  моладзі»  и  удостоверений  к  ним,
бланков  свидетельств  специального  фонда  Президента  Республики  Беларусь  по
поддержке талантливой молодежи и папок-обложек к ним, значков с символикой этого
фонда,  выпуску  информационных  бюллетеней  и  иной  продукции,  связанной  с
деятельностью  указанного  фонда,  осуществляется  за  счет  его  средств;

изготовлению  нагрудных  знаков  «Лаўрэат  спецыяльнага  фонду  Прэзідэнта
Рэспублікі Беларусь па сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i студэнтаў» и
удостоверений  к  ним,  бланков  свидетельств  специального  фонда  Президента
Республики Беларусь по социальной поддержке одаренных учащихся и студентов и
папок-обложек к ним, выпуску информационных бюллетеней осуществляется за счет
средств данного фонда.

4. Внести изменения и дополнения в следующие указы Президента Республики
Беларусь:

4.1. исключен;

4.2. исключен;

4.3. утратил силу;

4.4. в Указе Президента Республики Беларусь от 7 августа 2002 г. № 441 «Об
образовании  Геральдического  совета  при  Президенте  Республики  Беларусь  и
некоторых  мерах  по  совершенствованию  порядка  учреждения  и  государственной
регистрации  орденов,  медалей  и  официальных  геральдических  символов»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г.,  № 91, 1/3951;
2003 г., № 133, 1/5115; 2005 г., № 76, 1/6452; 2007 г., № 16, 1/8265; № 84, 1/8493):

подстрочное  примечание  к  преамбуле  и  подпункт  3.3  пункта  3  после  слов
«территориальных единиц Республики Беларусь»  дополнить  словами «,  эмблемы и
нагрудные знаки специальных фондов Президента Республики Беларусь»;

в Положении о порядке учреждения официальных геральдических символов и
ведении  Государственного  геральдического  регистра  Республики  Беларусь,
утвержденном  данным  Указом:

пункт 2 дополнить частью второй следующего содержания:

«Заявление  о  проведении  экспертизы  учреждаемого  официального
геральдического  символа  специального  фонда  Президента  Республики  Беларусь
подает  государственный  орган,  осуществляющий  организационно-техническое
обеспечение  деятельности  этого  фонда,  в  порядке,  установленном  частью  первой
настоящего пункта.»;

абзацы второй и четвертый пункта 13 после слов «территориальных единиц» и
«территориальной единицы» дополнить соответственно словами «, специальных фондов
Президента Республики Беларусь» и «, специального фонда Президента Республики
Беларусь».

5. Настоящий Указ вступает в силу через десять дней после его официального
опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142

ПОЛОЖЕНИЕ
об эмблеме специального фонда Президента Республики Беларусь по
поддержке талантливой молодежи

1. Эмблема специального фонда Президента Республики Беларусь по поддержке

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30200441
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30200441#&UnderPoint=3.3
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30200441#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_2
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30200441#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_2&Point=2
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30200441#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_2&Point=13

талантливой молодежи (далее – эмблема) является символом данного фонда.

2. Изображение эмблемы может размещаться на:

нагрудном знаке «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь па
падтрымцы таленавітай моладзі»;

значках  специального  фонда  Президента  Республики  Беларусь  по  поддержке
талантливой молодежи, бланках свидетельств этого фонда и папках-обложках к ним;

информационных  бюллетенях  и  иной  печатной  продукции,  кино-,  видео-  и
фотоматериалах,  отражающих  деятельность  указанного  фонда;

рекламно-информационной  и  сувенирной  продукции,  а  также  при  проведении
мероприятий, связанных с деятельностью названного фонда.

3. Допускается воспроизведение изображения эмблемы в цветном, черно-белом, а
также в объемном вариантах.

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142
(в редакции
Указа Президента
Республики Беларусь
18.07.2014 № 358)

Описание эмблемы специального фонда Президента Республики Беларусь по
поддержке талантливой молодежи

Эмблема специального  фонда  Президента  Республики Беларусь  по  поддержке
талантливой  молодежи  представляет  собой  стилизованное  изображение  птенцов,
выполненное золотистым цветом, и элементов национального орнамента. Внизу в две
строки размещена надпись «ТАЛЕНТЫ БЕЛАРУСI».

Три стилизованных птенца различного  размера символизируют три категории
лиц, поощряемых данным фондом:

лица,  осваивающие  образовательные  программы дополнительного  образования
детей  и  молодежи,  общего  среднего,  профессионально-технического,  среднего
специального,  высшего  образования,  аспирантуры  (адъюнктуры),  докторантуры;

молодые работники культуры, молодые творческие и педагогические работники;

педагогические  работники,  работники  культуры,  телевидения  и  радиовещания
и иные лица, внесшие особый вклад в развитие способностей учащихся и студентов
из числа талантливой молодежи.

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142
(в редакции
Указа Президента
Республики Беларусь
18.07.2014 № 358)

Изображение эмблемы специального фонда Президента Республики Беларусь
по поддержке талантливой молодежи (цветное)

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142
(в редакции
Указа Президента
Республики Беларусь
18.07.2014 № 358)

Изображение эмблемы специального фонда Президента Республики Беларусь
по поддержке талантливой молодежи (с передачей цвета условной
шафировкой)

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142

ПОЛОЖЕНИЕ
о нагрудном знаке «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі
Беларусь па падтрымцы таленавітай моладзі»

1.  Нагрудным  знаком  «Лаўрэат  спецыяльнага  фонду  Прэзідэнта  Рэспублікі
Беларусь па падтрымцы таленавітай моладзі» (далее – нагрудный знак) награждаются
представители талантливой молодежи, получившие Гранд-премию специального фонда
Президента Республики Беларусь по поддержке талантливой молодежи.

2. Решение о награждении лиц, указанных в пункте 1 настоящего Положения,

нагрудным знаком принимается советом специального фонда Президента Республики
Беларусь по поддержке талантливой молодежи одновременно с принятием решения об
их поощрении и утверждается распоряжением Президента Республики Беларусь.

3.  К  нагрудному  знаку  выдается  удостоверение,  изготавливаемое  по  форме
согласно  приложению.  Удостоверение  подписывается  Президентом  Республики
Беларусь.

Бланк  удостоверения  является  бланком  документа  с  определенной  степенью
защиты.

4. Нагрудный знак и удостоверение к нему вручаются лично награжденному в
торжественной обстановке Президентом Республики Беларусь или по его поручению
председателем  совета  специального  фонда  Президента  Республики  Беларусь  по
поддержке талантливой молодежи,  руководителями государственных органов,  иных
организаций  в  ходе  специальных  мероприятий  либо  по  месту  работы,  учебы
поощряемых.

5. Нагрудный знак носится на правой стороне груди после орденов и медалей, а
при отсутствии таких наград – на их месте.

6. Награждение нагрудным знаком может производиться повторно.

7. При утере нагрудного знака и (или) удостоверения к нему их дубликаты не
выдаются.

8. Лица, награжденные нагрудным знаком, лишаются нагрудного знака в случаях
и порядке, определенных Президентом Республики Беларусь.

 Приложение

к Положению о нагрудном знаке
«Лаўрэат спецыяльнага фонду
Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь
па падтрымцы таленавітай моладзі»

Форма удостоверения

Изображение

Государственного герба Республики Беларусь

ПАСВЕДЧАННЕ
№ 0000000

да нагруднага знака
«Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь

па падтрымцы таленавітай моладзі»

Выдадзена лаўрэату спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь
па падтрымцы таленавітай моладзі

______________________________________________
(прозвішча)

______________________________________________________________________
(імя, імя па бацьку)

Распараджэнне Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь ад ___ __________ 20__ г.

№ _________.

Прэзідэнт
Рэспублікі Беларусь

А.Лукашэнка

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142
(в редакции
Указа Президента
Республики Беларусь
18.07.2014 № 358)

Описание нагрудного знака «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта
Рэспублікі Беларусь па падтрымцы таленавітай моладзі»

Нагрудный знак «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь па
падтрымцы таленавітай моладзі» (далее – нагрудный знак) изготавливается из металла
золотистого  цвета  и  представляет  собой рельефную композицию из  двух  вогнутых
прямоугольников с размерами по вершинам 30 х 30 мм.

На лицевой стороне нагрудного знака (аверс) в центре размещена надпись в шесть
строк «Спецыяльны фонд Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь па падтрымцы таленавітай
моладзі».  Внизу расположена эмблема специального фонда Президента Республики
Беларусь  по  поддержке  талантливой  молодежи.  Все  изображения  и  надписи
рельефные.

Нагрудный  знак  с  помощью паяного  ушка  и  кольца  соединяется  с  колодкой
размером 28 х 15 мм. Колодка золотистого цвета представляет собой прямоугольник,
обтянутый муаровой лентой, верхняя часть которой красного цвета, нижняя – зеленого.

Основание и колодка соединяются при помощи кольца.

Оборотная  сторона  нагрудного  знака  (реверс)  имеет  гладкую  поверхность,  в
верхней части размещена надпись «Лаўрэат», в нижней – «знак №». Порядковый номер
нагрудного знака чеканится.

На оборотной стороне колодки имеется приспособление для крепления знака к
одежде.

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142
(в редакции
Указа Президента
Республики Беларусь
18.07.2014 № 358)

Изображение нагрудного знака «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта
Рэспублікі Беларусь па падтрымцы таленавітай моладзі» (цветное)

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142
(в редакции
Указа Президента
Республики Беларусь
18.07.2014 № 358)

Изображение нагрудного знака «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта
Рэспублікі Беларусь па падтрымцы таленавітай моладзі» (с передачей цвета
условной шафировкой)

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142

ПОЛОЖЕНИЕ
о нагрудном знаке «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі
Беларусь па сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i студэнтаў»

1.  Нагрудным  знаком  «Лаўрэат  спецыяльнага  фонду  Прэзідэнта  Рэспублікі
Беларусь  па  сацыяльнай  падтрымцы  здольных  навучэнцаў  і  студэнтаў»  (далее  –
нагрудный знак) награждаются одаренные учащиеся и студенты, получившие Гранд-
премию  специального  фонда  Президента  Республики  Беларусь  по  социальной
поддержке  одаренных  учащихся  и  студентов.

2. Решение о награждении нагрудным знаком принимается советом специального
фонда  Президента  Республики  Беларусь  по  социальной  поддержке  одаренных
учащихся  и  студентов  одновременно  с  принятием  решения  о  поощрении  в  виде
специальной  премии  и  утверждается  распоряжением  Президента  Республики

Беларусь.

3.  К  нагрудному  знаку  выдается  удостоверение,  изготавливаемое  по  форме
согласно  приложению.  Удостоверение  подписывается  Президентом  Республики
Беларусь.

Бланк  удостоверения  является  бланком  документа  с  определенной  степенью
защиты.

4. Нагрудный знак и удостоверение к нему вручаются лично награжденному в
торжественной обстановке Президентом Республики Беларусь или по его поручению
председателем  совета  специального  фонда  Президента  Республики  Беларусь  по
социальной  поддержке  одаренных  учащихся  и  студентов,  руководителями
государственных органов, иных организаций в ходе специальных мероприятий либо по
месту работы, учебы поощряемых.

5. Нагрудный знак носится на правой стороне груди после орденов и медалей, а
при их отсутствии – на их месте.

6. Награждение нагрудным знаком может производиться повторно.

7.  При  утере  нагрудного  знака  и  (или)  удостоверения  к  нему  дубликаты  не
выдаются.

8. Лица, награжденные нагрудным знаком, лишаются нагрудного знака в случаях
и порядке, определенных Президентом Республики Беларусь.

 Приложение

к Положению о нагрудном знаке
«Лаўрэат спецыяльнага фонду
Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь
па сацыяльнай падтрымцы здольных
навучэнцаў i студэнтаў»

Форма удостоверения

Изображение

Государственного герба Республики Беларусь

ПАСВЕДЧАННЕ
№ 0000000

да нагруднага знака
«Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь

па сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i студэнтаў»

Выдадзена лаўрэату спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь па
сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i студэнтаў

______________________________________________
(прозвішча)

________________________________________________________________________
(імя, імя па бацьку)

Распараджэнне Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь ад ___ _________20__ г.

№ _________.

Прэзідэнт
Рэспублікі Беларусь

А.Лукашэнка

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142
(в редакции
Указа Президента
Республики Беларусь
18.07.2014 № 358)

Описание нагрудного знака «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта
Рэспублікі Беларусь па сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i
студэнтаў»

Нагрудный знак «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь па
сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i студэнтаў» (далее – нагрудный знак)
изготавливается из металла золотистого цвета и представляет собой стилизованный
свиток с волютами в виде восходящей трапеции шириной 27 и 31 мм и высотой 30 мм.

На лицевой стороне нагрудного знака (аверс)  в  центре размещена шрифтовая
композиция  (гротеск)  золотого  цвета  в  семь  строк  «Спецыяльны  фонд  Прэзідэнта
Рэспублікі Беларусь па сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i  студэнтаў» с
лавровой ветвью золотого цвета внизу. Все изображения и надписи рельефные.

Оборотная  сторона  нагрудного  знака  (реверс)  имеет  гладкую  поверхность
золотого цвета, в верхней ее части расположено слово «Лаўрэат», ниже гравировкой

нанесен порядковый номер нагрудного знака.

Нагрудный знак при помощи паяного ушка и кольца соединен с колодкой золотого
цвета прямоугольной формы размером 28 х 15 мм, обтянутой муаровой лентой, верхняя
часть которой красного цвета, нижняя – зеленого.

На оборотной стороне колодки имеется булавка для крепления нагрудного знака к
одежде.

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142
(в редакции
Указа Президента
Республики Беларусь
18.07.2014 № 358)

Изображение нагрудного знака «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзiдэнта
Рэспублiкi Беларусь па сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i
студэнтаў» (цветное)

 УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
29.02.2008 № 142
(в редакции
Указа Президента
Республики Беларусь
18.07.2014 № 358)

Изображение нагрудного знака «Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзiдэнта
Рэспублiкi Беларусь па сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i
студэнтаў» (с передачей цвета условной шафировкой)